E' attestato nelle fonti che tutti i requisiti di capacità richiesti affinché un proprietario possa alienare un suo bene devono sussistere anche in capo al proprietario che autorizzi altri soggetti a compiere per suo conto il negozio di alienazione. Si consideri, dunque,

Ulp. 53 ad ed. D. 50.17.165: Cum quis possit alienare, poterit et consentire alienationi. Cui autem donare non conceditur, probandum erit nec, si donationis causa consenserit, ratam eius voluntatem habendam.

Ulpiano ci dice che la legittimazione di un soggetto all'alienazione di una cosa implica l'efficacia della sua autorizzazione al negozio traslativo della cosa medesima compiuto da un terzo e che l'incapacità di donare implica l'inefficacia della sua autorizzazione alla donazione compiuta da un terzo¹¹.

Ora dobbiamo vedere se la stessa regola vale anche per l'errore sulla titolarità del dominio nel quale versa il *dominus* mandante.

Si può analizzare un caso tratto da

Paul. 5 ad Sab. D. 18.1.15.2. Si rem meam mihi ignoranti vendideris et iussu meo alii tradideris, non putat Pomponius

¹¹ Cfr., A. BURDESE, *Autorizzazione*, cit., 65 s.; G. COPPOLA, *Dallo 'iussum'*, cit., 277.

dominium meum transire, quoniam non hoc mihi propositum fuit, sed quasi tuum dominium ad eum transire: et ideo etiam si donaturus mihi rem meam iussu meo alii tradas, idem dicendum erit.

Un soggetto acquista per errore la cosa propria e dà ordine al venditore di fare la *traditio* ad un terzo. Pomponio decide che la proprietà non è validamente trasferita; Paolo segue tale decisione e la ribadisce per il caso che il proprietario stesse per ricevere la cosa sua per donazione¹².

In questo caso si sarebbe dovuta realizzare una fattispecie traslativa complessa attraverso la quale la proprietà sarebbe dovuta passare direttamente dal venditore al terzo per mezzo dell'autorizzazione del compratore¹³. Tale fattispecie non si può verificare proprio a causa dell'errore nel quale versa il *dominus* compratore: dato che chi perde la proprietà è pur sempre il *dominus*, nello stesso modo in cui tutti i requisiti di capacità richiesti nel proprietario tradente devono sussistere pure nel proprietario che autorizzi altri alla *traditio* di cosa propria, ne consegue che anche l'errore, nel quale versa il *dominus* delegante circa la titolarità del dominio sulla cosa alienata da altri per sua autorizzazione, va trattato

¹² Sulla genuinità sostanziale del passo concordano molti Autori: cfr. A. BURDESE, *Autorizzazione*, cit., 66; ID., *Il c.d. 'error in dominio'*, cit., 30; P. VOCI, *Modi*, cit., 103, che in precedenza si era espresso diversamente; U. ZILLETTI, *La dottrina*, cit., 123; G. COPPOLA, *Dallo 'iussum domini'*, cit., 281; di contraria opinione R. REGGI, *L'error in dominio'*, cit., 112 s.